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INDICES NACIONARIS DE PRECOS AT CONSUMIDCOR ESPECIAIS

IPCA-E e INPC-E ABRIL DE 1993

A inflac8c medida pelo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
aAmplo Especial IPCA-E foi de 27,34% no pericdo de coleta compreendido
entre 16 de marge a 15 de abril de 1993, Medida pelo Indice Nacional ge

Pregos ao Consumidor Especial_INPC~E, a taxa de inflagac foi de 27,80%.

O IPCA~E se refere as familias com rendimento mensal entre 01 e 40
salarios minimos, enguanto o INPC-E considera o rendimento entre 0l e 08
salarios. Ambos sdo calculados para ¢ Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo
Horizonte, Recife, Sd&o Paulo, Brasilia, Belém, Fortaleza, Salvador, Cu-
ritiba e Goiania. Us indices regionais, agregados, compdem o©s indices

nacionais -~ IPCA-E e INPC-E.

0s resultados ficaram, apenas, 0,08 e 0,22 pontos acima, res=-
pectivamente, das variagdes de 27,26% do IPCA e de 27,58% do INPC re-
lativos ao periodo anterior,compreendido entre 02 e 31 de margo de 18993.
Comparandc com 0s indices especiais do mes de margo, com coleta de pre-
gos entre 13 de fevereirc e 15 de margo de 1893, a diferenca foi de 1,38
no IPCA~E e de 1,26 no INPC-E em relagdo aos resultados de 25,96% e de

26,54%, respectivamente.

G grupo Saude e Cuidados Pessoais (30,51% no IPCA e 31,23% no
INPC) ficou com o maior resultado tendo em vista o aumento de 35,19% nos
produtos farmaceuticos e de 30,30% nos servigos de atendimento medico,
dentario, etc..A seguir vieram o0s artigos de vestuario (29,08% e 29,00%,
respectivamente a0 IPCA e ao INPC), grupo gue apresentou a maior di-

ferenga em relacdo ao pericdc anterior (4,49 e 4,02 pontos percentuais),

2.
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guando as variagcdes se situaram em 24,59% (IPCA) e 24,98% (INPC). Refle-
tindo a entrada da colegdo outono-inverno no mercado, o5 mais altos re-
sultados foram registrados em Porto Alegre (44,64% no IPCA e 47,15% no
INPC) e em Curitiba {(34,75% e 35,78%, respectivamente), regides metropo-
litanas mais sensiveis a entrada de artigos de nova estagdo em razdo do

clima.

No grupo Transporte e Comunicagdo (27,11% no IPCA e 26,61% no
INPC), o item transporte publico (28,86%) exerceu forte pressdo, des-
tacando-se, ainda, & variacao de 36,49% registrada nos telefones resi-

denciais.

Os utensilios e enfeites para casa (29,9%%) ficaram com a maior
variagéo nos Artigos de Residencia (26,96% no IPCA e 27,34% no INPC),se-
guidos das roupas de cama, mesa e banho (27,57%) e dos eletrodomesticos

(27,38%).

Entre os alimentos {26,93% no IPCA e 27,33% no INPC), que cresce-
ram 0,81 e 1,09 pontos percentuais, respectivamente, em relagdo as va-
riacSes de 26,02% {IPCA) e de 26,24% (INPC), os principais destaques fo-
ram: leite pasteurizado (40,02%); tubérculos, raizes e legumes (34,81%);
cereais (34,01%); paoc frances (32,82%); pescado (29,95%); enlatados e

conservas (29,86%); frango (28,73%); e sal e condimentos (28,34%).

As Despesas Pesscais (26,61% no IPCA e 27,88% no INPC) tiveram a
pressdc dos cigarros (32,44%), embora tenham apresentado variacido abaixo
da registrada no periodo anterior (46,78%). Os empregados domésticos

passaram de 36,68% para 15,50%.
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Habitacdo (25,58% no IPCR e 26,55% no INPC) foi © grupo com ©
mais baixo resultado nos indices do periodo, destacando-se 0S8 artigos

para reparcs em residencia (30,17%) e os artigos de limpeza (28,56%).

Das regides, © maior indicCe foi registrado na regidc metropolita-
na ge Porto ARlegre (30,17% no IPCA e 30,42% no INPC) tendo em vista, ba-
sicamente, a alta dos artigos de vestuario. O menor indice regional fi-
cou com Belo Horizonte {25,92% e 25,85%, respectivamente}, onde foi re-
gistrada a menor variacdo do grupo Alimentacdc e Bebidas (24,00%

e 24,78%).

Obs: As variagbes onde nao sdo mencionados os indices sao referen-
tes ao IPCA.

.4.
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR
VARIACOES MENSAIS POR GRUPO S
ABRIL DE 1993 -~ IPCA-E

RJ POA BH REC sSp DF BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL
INDICE GERAL 27,98 30,17 25,92 27,14 27,11 27,04 27,26 26,05 26,70 27.51 26,04 27.34
ALIMENTACAQ E BEBIDAS 28,97 26,74 24,00 29,15 26,81 29,03 28,90 24,90 26,48 25,07 27,62 26,93
HABITACAO 22,60 25,87 27,16 21,76 26,17 25,42 26,05 27,58 26,24 26,87 25,57 25,58
ARTIGOS DE RESIDENCIA 27,17 32,98 25,48 30,62 26,58 26,46 26,42 28,21 25,44 23,04 27.35 26,96
VESTUARIO 26,48 44,64 26,18 30,81 27,15 24,31 24,32 23,78 25,51 34,75 28,19 29,08
TRANS .E COMUNICACAQ 31,12 30,90 23,71 24,33 26,31 27,04 28,55 27,65 24,09 30,03 26,08 27,11
SAUDE ,CUIDAD.PESSOAIS 31,49 31,51 33,48 23,65 31,03 28,00 28, 11 29,28 33,30 28,37 30,73 30,51
DESPESAS PESSOAIS 27,40 27,94 25,74 29,84 26,56 26,87 25,20 23,13 26,63 25,88 23,31 26,61

.50
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S1STEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS A0 CONSUMIDOR
VARIACODES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS
ABRIL DE 1993 - IPCA-E

RJ POA BH REC 5p DF BEL FOR SAL CUR GOl HACTONAL
INDICE GERAL 27,98 30,17 25,92 27,14 27,11 27,04 27,26 26.05 26,70 27,51 26,94 27.34
AL IMENTACAO E BEBIDAS 28,97 26,74 24,00 29,15 26,81 29,03 28,90 24,90 26,48 25,07 27.62 26.93
CEREAIS ,LEGUM. ,OLEAGIN, 30,91 35,83 24,74 44,01 39,47 31,95 23,07 27,48 49,53 21.62 34,11 34,01
FARINHA ,FECULAS ,MASSAS 22,48 30,81 17,26 23,65 22,99 24,03 44,33 29,59 21,63 25,4% 17,04 24,29
TUBERC. ,RAIZES ,LEGUMES 30,41 23,24 29,26 33,62 37,26 53,10 17 .46 36,79 27,38 59,33 46,17 34,81
ACUCARES E DERIVADOS 30,08 31,53 25,58 37,06 24,13 30.39 22,02 30,68 26,72 20,37 23,97 26,56
HORTALICAS E VERDURAS 32,29 31,0t 38,94 39,89 00,29 69,93 12,19 90,46 31,03 23,00 48,60 10,34
FRUTAS 14,53 11,79 12,75 27,06 15,24 23,81 17.50 13,43 27,57 18,76 20,22 18,01
CARNES FRESCAS,VISCERAS 22,74 17.60 25,62 22,171 23,17 28,44 37.79 19,39 22,72 19,27 32,52 23,71
PESCADO 16,29 25,87 33,82 32,98 23,76 42,51 53,22 54,63 31,05 28,03 32.62 29,95
CARNES ,PEIXES INDUST. 28,56 23,99 19, 11 22,92 19,94 19,99 18.06 22,67 18,21 19,29 27 .82 21,73
AVES E OVOS 28,16 29,82 26,42 30,42 27,60 33,18 29,86 31,80 24,30 28,00 29,09 28,18
LEITE £ DERIVADOS 47,49 35,88 33,81 37,61 35,24 39,20 36,02 36,75 44,29 36,60 33,52 37,62
PANIF ICADOS 33,58 30,35 26,59 33,06 31,52 31,83 27,92 29.67 29,40 28,59 32.31 30.88
OLEOS E GORDURAS 24,17 23,17 20,90 24,79 25,32 24,66 21,87 27.33 19,13 20,20 26,29 23,69
BEBIDAS E INFUSOES 24,98 21,09 18,10 27,77 24,96 27.42 20,08 25,86 20,95 24,32 20,53 23,45
ENLATADUOS E CONSERVAS 41,15 28,46 30,01 31,39 26,00 32,44 28.95 27,94 32,12 31,30 32,44 29,86
SAL E CONOIMENTOS 46,20 30,84 25,53 24,09 24,36 17,31 30,41 27,09 36,37 23,95 29,25 28,34
ALIMENT .FORA DOMIC. 25,26 25,72 22,09 25,05 24,78 25,31 25,18 18.54 22,52 22,51 24,74 24,15
HABITACAQ 22,60 25,87 27,16 21,76 26,17 25,42 26,05 27,58 26,24 26,87 25,57 25,58
HABITACAQ 21,22 25,67 27,28 19,16 25,98 25,02 26,08 29.02 21,78 27,36 24,20 25,07
REPAROS 29,68 30,85 30,07 31,10 29,66 32,84 26,21 30,78 29,59 28,97 38,17 30,17
ARTIGOS DE LIMPEZA 30,69 28,09 28,27 26,87 28, 14 25,88 29,00 22,37 34,85 25,63 27,52 28,586
COMBUST .USO DOMESTICO 26,07 29,35% 31,25 31,70 35,49 34,19 31,70 31,66 36,92 33,66 27.53 32,03
ENERGIA ELETRICA 21,40 21,30 21,41 20,76 21,64 21,48 21.49 20,61 21,03 21.27 21,47 21,44
ARTIGOS DE RESIDENCIA 27,17 32,98 25,48 30,62 26,58 26,46 26,42 28,21 25,44 23,04 27,35 26,96
MOBILIARIO 19,34 26,35 26,70 25,06 21,34 20,27 30.29 24,32 20, 89 15,75 20,68 21,11
UTENSILIOS E ENFEITES 26,15 40,62 23,43 30,88 30,06 30,82 32,47 32,50 27.45 25,56 37,26 29,99
CAMA, MESA £ BANHO 27.59 43,41 30,47 30,56 22,83 23,15 15.62 21,93 28,50 39,27 19,92 27.57
ELETRODOM.E EQUIPAM. 31,98 25,18 25,49 32,27 27,89 24,66 22,05 29,03 26,28 23,58 24,75 27,38
TV E SOM 26,63 27,27 24,94 31,00 23,95 27.68 22,80 24,85 21,75 21,62 20,84 24,69
VESTUARIO 26,48 44,64 26,18 30,81 27.15 24,31 24,32 23,78 25,51 34,75 28,19 29,08
ROUPA DE HOMEM 22,98 31,20 22,06 29,49 23,25 17.53 27.56 24,83 22,76 28,83 33,89 25,11
ROUPAS DE MULHER 22,38 53,29 30,87 32,84 33,64 27.29 19,22 16,18 24,66 38,14 24,01 32,13
ROUPA DE CRIANCA 28,30 76.01 20,47 20,32 21,95 22.82 25.33 24,72 25,01 38,46 23,77 29,25
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SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRE CO0S AQ0 CONSUMIDOR
VARITIACOES MENSAIS POR ITENS E GRUPO S
ABRTIL D E 1993 - IPCA-E
RJ POA BH REC sSp DF BEL FOR SAL CUR GO1  MNACIONAL
CALCADOS E ACESSORIOS 30,94 40,47 26,32 34,48 28,03 29,43 23,75 31,61 29,07 35,80 30,11 30,31
JOIAS ,RELOGIO PULSD 30,88 23,83 35,57 32,21 21,62 20,03 25,54 23,72 27,46 23,82 27.06 25,28
TECIDOS E ARMARINHO 31,33 32,28 29,87 31,46 24,04 25,11 26,67 17,20 26,70 36,88 28,41 28,19
TRANS .E COMUNICACAQ 31,12 30,90 23,71 24,33 26,31 27,04 28,55 27,65 24,09 30,03 26,08 27,11
TRANSPORTE PUBLICO 24,71 32,86 20,60 25,06 37,05 25,13 30,32 21,47 23,23 29,16 19,76 28,86
VEICULO PROPRIO 41,87 30,75 25,63 22,92 22,10 29,43 26,11 33,08 23,65 32,27 29,74 26,21
COMBUSTIVE 1S 23,77 25,71 23,62 24,67 25,25 22,01 25,02 23,87 24,68 25,04 23,92 24,74
COMUNICACOES 36,29 36,45 36,52 36,62 36,44 36,68 36, 81 36,68 36,70 36,35 36,66 36,49
SAUDE ,CUIDAD.PESSOAIS 31,49 31,51 33,46 23,65 31,03 28,00 28,11 29,28 33,30 28,37 30,73 30,51
PRODUTOS FARMACEUTICDS 34,96 34,10 35,66 34,21 35,22 33,00 34,61 38,22 37,78 34,67 35,42 35,19
OCULOS E LENTES 32,88 33,66 29,20 34,38 32,84 25,25 22,72 25.89 48,38 17,33 29,22 31,76
ATENDIMENTQ 28,23 27,24 41,24 26,22 29,24 25,886 25,96 25,31 25,61 23,25 50,94 30,30
SERVICOS MEDICOS 32,49 27,06 34,57 16,47 31,86 06,57 22,22 16,14 28,49 18,87 09,19 26,48
HIGIENE PESSOAL 25,94 33,94 21,98 23,44 22,02 25,46 26,75 31,75 27,80 26,03 25,37 25,14
DESPESAS PESSOAIS 27.40 27,94 25,74 29,84 26,56 26,87 25,20 23,13 26,63 25,88 23,31 26,61
SERVICOS PESSOAIS 17,85 19,56 19,87 20,82 19,78 18,85 20,07 18,26 18,74 19,81 19, 36 19,38
RECREACAQD 29, 11 31,31 30,92 27,69 28,88 27,95 28,59 21,99 27,55 32,47 29,77 29,06
FUMO 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44 32,44
EDUCACAD 29,48 28,34 22,59 43,97 23,80 32,13 21,78 21,45 25,18 22,45 19,80 25,15
LEITURA 36,93 20,94 27,83 23,45 31,86 17.77 28,15 27,14 29,61 32,03 16,47 29,60
- ? -
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SERIE EISTORICA DO IPCA ESPECIAL

A S B EEEEER RS EEEER SRR REERE R SRR R SRR RS R EEEREE R RS SRR RSN EREERERES]

ANO/MES NUMERO INDICE VARIACAO VARIACAO ACUMULADA
(NOV.91=100) NO MES NO ANO
(%) (%)
AEXXKXAKRRKEREX KRR It A S S LS EEEEEEEES] AXERKRXREXKRXERX AXKRKERARAAEAKRXRXRXARARKRARRK AR AR
1892
abril 287,14 19,83 131,60
maioc 354,47 23,45 185,91
junho - - -
julho - - -
agosto - - -
setembro - - -
outubro 983,65 25,48 683, 39
novempro 1216,78 23,70 881,43
dezembro 1502,60 23,49 1111,97
1993
janeiro 1945,42 29,47 29,47
fevereiro 2465 ,24 26,72 64,06
mar¢o 3105,22 25,96 106,66
abril 3954, 19 27,34 163,16

****x**ttx!*ti*!****!’*t*k**tk*t*8'*t**x’******t**'k*k***t*****************

FONTE: DEPARTAMENTO DE INDICES DE PREGOS

Obs: De junho a setembro de 1992 a seérie historica do IPCA-E foi inter=-
rompida, os resultados mensais calculados pelc IBGE ndo estiveram
disponiveis. Os indices utilizados foram arbitrados pelo governo
federal: 23,27%~ sjunho; 21,01%- julho; 23,14%- agosto; 23,33%~-se-
tembro. O numerc indice de outubro de 1992 registrado na. série
historica, refere-se ao acumuladoc junho a outubro, 177,50%, cal=-
culado pelc IBGE.

-8.
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STSTEMA NACIONAL

INDICE GERAL

ALIMENTACAQ £ BEBIDAS
HABITACAQ

ARTIGOS DE RESIDENCIA
VESTUARIQO

TRANS.E COMUNICACAQ
SAUDE ,CUIDAD.PESSOAIS

DESPESAS PESSOAIS

RJ

28,08

29,19

23,64

27,21

26,54

25,57

31,90

29,50

POA

30,42

26,49

28,08

34,47

47,15

27,46

32,66

29, 11

E INDICES DE

ABRTIL

BH

25,95

24,78

27,12

26,25

25,20

21,20

33,30

26,21

VARIACOES MENSATS
0 E

REC

27,81

29,62

22,60

30,84

30,30

23,32

25,89

30,29

1993

Sp

28,51

27,36

28,59

26,35

26,10

32,06

31,06

27,76

P OR

A0 CONSUMIDOR

ECOS
GRUPIOS
- INPC-E

DF BEL
27,64 28,20
30,07 29,36
27,85 27,26
26,16 26,38
24,02 23,94
24,80 31,98
29,64 29,35
26,38 25,97

FOR

25,99

25,64

22,90

28,70

23,76

25,22

31,68

26,00

SAL

26,70

26,91

24,40

26,97

26,22

19,58

33,83

27,73

CUR
27,87

27,02

23,72

35,78

28,40

29,90

28,49

GO1

26,81

28,47

21,55

25,14

28,80

22,23

32,06

27,04

NACTONAL

27.80

27.33

26,55

27,34

29,00

26,61

31,23

27,88
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SISTEMA

INDICE GERAL

ALIMENTACAD E BEBIDAS

CEREAIS ,LEGUM. ,OLEAGIN.
FARINHA  FECULAS ,MASSAS
TUBERC. ,RAIZES,LEGUMES
ACUCARES E DERIVADOS
HORTAL ICAS E VERDURAS
FRUTAS

CARNES FRESCAS,VISCERAS
PESCADO

CARNES ,PEIXES INDUST.
AVES E OVOS

LEITE E DERIVADOS

PANIF ICADOS

OLEQS E GORDURAS
BEBIDAS E INFUSOES
ENLATADOS E CONSERVAS
SAL E CONDIMENTOS
ALIMENT.FORA DOMIC.

HABITACAO

HABITACAO

REPAROS

ARTIGOS DE LIMPEZA
COMBUST .USO DOMESTICO
ENERGIA ELETRICA

ARTIGOS DE RESIDENCIA

MOBILIARIO

UTENSILIOS £ ENFEITES
CAMA, MESA E BANHO
ELETRODOM.E EQUIPAM,
TV E SOM

VESTUARIO

ROUPA DE HOMEM
ROUPAS DE MULHER
ROUPA DE CRIANCA

HNACTITONRA AL

VARIACDES

R.J

28,08

29,18

30,82
23,47
30,99
29,51
36,69
20,37
24,11
16,05
27,11
28,16
48,36
33,80
24,02
25,22
33,93
46, 11
24,26

23,64

20,99
29,41
31,20
31,53
19,81

27,21

21,38
26,64
28,42
31.39
25.08

26,54

22,96
22,56
27,47

POA

30.42

26,49

35,86
32,06
23,33
30,23
79.83
14,23
17,69
26,64
26.38
29,80
36,28
30,63
23,82
20,83
30,57
30,92
22.47

28,08

28,92
31,00
28,62
29,26
20,63

34,47

26,22
41,39
44,42
24,59
29,90

47,15

30,05
61,46
76,45

DE INDICES DE

MENSATS

ABRTIL

Bt

25,95

24,78

25,10
17,78
28,99
25,73
32,47
11,68
25,35
33,82
20,15
26,83
36,84
27,13
20,83
18,75
29,29
25,75
21,71

27,12

27,03
33,06
28,36
31,25
20,89

26,25

26,77
24,35
30.48
25,26
25,69

25,20

21,24
30,57
22.,

DE

REC
27,81

29.62

44,23
23.97
33,69
36,93
39.75
30,47
23,11
29,34
22,92
30,70
37,35
33,09
24,46
28,19
32,37
23,98
24,80

22,60

20,88
32.68
25,29
31,70
19,54

30,84

25,83
31,17
29,01
33,16
30,75

30,30

29,06
33,10
20,15

PRECOS A0 C
POR I TENS E G6GRU
1993 -~ INPC-E
sp oF BEt

28,51 27,64 28,20
27.36 30,07 29,36
40,80 34,09 23,63
21,98 24,83 44,83
38.55 51,086 18,35
22.89 31,48 21,35
00,03 68,89 08,77
19,08 26,31 15,25
23,55 29,25 37.53
24,75 44,95 50,59
19,34 23,69 18,085
27,69 32,03 29,93
35,47 37,69 35.05
32.81 32,69 27,94
25,19 24,30 21,87
24,29 30,13 20,16
26,70 30,65 28,97
23,85 17,82 35,56
24,25 24,70 25,61
28,59 27.85 27,26
29,17 28,23 27.84
30,74 31,65 24,73
27,66 26,12 30,18
35,49 34,19 31,70
21,40 ' 20,97 21,14
26,35 26.16 26,38
21.36 21,53 29,38
29,81 30,07 33,46
23.12 23,34 15,21
28,08 24,47 23.39
23,46 27,37 22,67
26,10 24,02 23,94
23,12 16,26 27,92
33,31 25,22 18,96
18,48 23,59 26,53

.10,

ONSUMIDOR

P OS

FOR

25,99

25.64

27.70
28.94
37,95
30.62
95.93
14.04
19,68
48,70
27,58
31,82
36,34
29.78
26,94
25.79
27.45
28,94
19,36

28,70

25,63
33,37
20,70
29,17
25,07

23,76

25,00
17,19
24,99

SAL

26,70

26,91

53,39
21,59
26,89
26.61
29,37
24,37
22,66
32,97
18,15
22,95
42,17
29,79
19,10
22,35
34,70
40,39
23,12

24 .40

13,91
30,15
36,26
36,92
20,34

26,97

20,86
28,64
29.10
28,97
23,53

26,22

22,94
25,88
25,16

CUR

27,87

25,39

22.31
25,52
61,17
19,89
24,93
19,92
19,69
29,68
20,17
27,90
35,76
29,65
20,17
24,89
34,82
23,67
23,00

27,02

27,41
28,92
26.60
33,66
20,48

23,72

16,34
24,93
39,45
23,98
20.39

35,78

29.47
41,05
41,38

GO

26,81

28,47

31,94
14,39
45,73
23,84
51,07
29,53
32,32
31,69
35,96
29,06
33,61
32,22
26,26
22.89
32,88
29,72
24,85

21,55

19,05
36,37
27.99
27,53
21,07

25,14

18.82
29,99
21,59
25,34
21,77

28,80

33.86
25,16
23,76

HAC TOHAL

27,80

27,33

33,94
24,57
35,07
26,57
18,92
20,99
23,95
32,50
21,77
28,17
38,06
31,25
23,20
23,54
30,29
29,63
23,39

26,55

26,21
30,85
28,76
32,80
20,77

27,34

21,79
29,95
28.81
27.78
24,71

29,00

25,22
32,73
29.07
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SISTEMA NACTIONAL

vVARIACOES

RJ POA
CALCADOS E ACESSORIDS 30,81 38,65
JOIAS ,RELOGIO PULSO 27,36 24,15
TECIDOS E ARMARINHO 30,52 31,91

TRANS .E COMUNICACAO 25,57 27,46
TRANSPORTE PUBL ICO 25,25 24,02
VEICULO PROPRIO 28,94 36,65
COMBUSTIVEIS 23,14 25,32
COMUNICACOES 28,67 35,84

SAUDE ,CUIDAD.PESSOAIS 31,90 32,66
PRODUTOS FARMACEUTICOS 35,36 34,10
OCULOS E LENTES 32,88 33.66
ATENDIMENTO 27,93 25.51
SERVICOS MEDICOS 30,83 30,36
HIGIENE PESSOAL 24,90 32,89

DESPESAS PESSOAIS 29,50 29,11
SERVICOS PESSOAIS 20,08 22,48
RECREACAO 30,00 33,31
FUMO 32,44 32,44
EDUCACAD 30,44 24,58
LEITURA 37,16 20,57

DE INDICES DE

MENSAIS POR 1

ABRTIL DE 19

BH REC SP

24,40 33,32 26,94
34,95 31,78 21,26
29,87 31,97 24,07
21,20 23,32 32,06
20,01 23,40 43,83
22,77 22,43 22,29
23,96 25,12 25,09
29,31 26,85 33,49
33,30 25,89 31,06
35,66 34,20 35.23
29,20 34,38 32,84
42,08 25,10 30,62
31,73 16,27 29,78
23,03 23,51 22,37
26,21 30,29 27,76
20,60 23,06 21,09
28,88 29,02 27,71
31,99 32,30 32,44
22,40 37,13 25,06
31,33 24,94 32,44

PRECOS A0 CONSUMIDOR

TENS E GRUPOS

9 3 - INPC-E

DF BEL FOR SAL

29,17 21,75 29,63 30.61
22,75 26,67 23,54 27,79
25.11 24,91 17,20 27.65
24,80 31,98 25,22 19,58
25,47 32,08 21,47 18,52
23,05 32,21 35,28 21,62
22.01 24,93 23,87 24,51
36,30 34,13 30,03 25,81
29.64 29,35 31,68 33,83
33,00 34,79 38,22 37.78
25,25 22.72 25,89 48,38
26,30 26,94 25,47 25,54
09,98 21.97 12,11 29.76
25,63 26,45 31,40 28,18
26,38 25,97 26,00 27,73
19,36 23,64 19,45 21,84
25,52 29,31 25,48 29,09
32,44 32,44 33,08 32,44
31,27 20,96 21,72 23,18
13,43 24,09 32,35 30,86

.11.

CUR

34,16
25,35
36.88

28,40

28,99
27,40
25,17
36,19

29,90

34,58
17,33
22.95
18,88
25,84

28,49

22,16
36,62
32,44
21,96
33,28

GOI

32,01
26,89
26,42

22,23

19,60
24,65
23,37
32,29

32,06

35,42
29,22
48,80
10,78
25,086

27,04

20,82
34,55
32,44
21,15
19,54

NACTONAL

29,76
25,67
27,51

26,61

27,53
24,87
24,48
31,70

31,23

35,40
30,83
31,33
23,44
25,59

27,88

21,16
29,13
32.41
24,96
30,46



SERIE HISTORICA DO INPC ESPECIAL

IZEE RS SRR SRR RS REE S EEE LRSS R SRS RERS RS TR RSttt EERt e R LR R EEERS

ANO/MES

ARKEEXEXXKRXKRRE X

1992

abril
maio
junho
julho
agesto
setembro
outubro
novembro
dezembro

1983

janeiro
fevereiro
margo
abril

NUMERC INDICE
(NOV.91=100)

L2 RS SRR R SRS RS RS E]

291,50
359,10
437,24
532,30
655, 80
800, 38
1006.,81
1282,27
1548,56

19885, 72
2503,00
3187,30
4047,81

VARIAGAC
NO MES
(%)

e EE S A S SRS &S]

20,63
23,18
21,76
21,74
23,22
22,03
25,79
24,38
23,66

28,23
26,05
26,54
27,80

VARIACAO ACUMULADA
NO ANC
(%)

LA R EE R R R SRR EEERERESSESEEE]

135,12
189,64
252,87
329,34
429,04
545,58
712,07
910,06
1149, 04

28,23
61,863
104,53
161,39

AR E R AT E AR AR A A AR XX RN TR A AL T A RN AR A AR AT AAA RN ANAAKARAARAKREA I AARAKAXARARARRRARRE R RN RN

FONTE:

DEPARTAMENTC DE INDICES DE PREQOS

Obs: 0Os indices mensais de junho a agosto de 1992 foram obtidos a par-

tir da agregagdo das regifes metropolitanas de S3oc Paulo,

Belém ,

Fortaleza e Goiania devido a interrupgdo da coleta de pregos das
demais regides.

.12.



